IV.

Littore in egregio Venetum, quos intus amavit,
 Interiora suo pariter cum corde (9) locavit.
 Corpus honoratum tenet hic patria alta Verone,
 Excelsae meritis dignum mercede corone.

PER EUNDEM.

V.

f. 64 v. *Ad Franciscum de Bosco responsiva laudans scriptum* (10) *in quibusdam metris*

Me licet assidui pretura ministra laboris
 Indomitusque fori furor et sine fine querele
 Instantes vigilem teneant sibi meque sacrarum
 Pieridum abducant studiis atque otia dulcis

(1) *ferocies* cod. (2) I Francesi condotti dal conte d'Armagnac furono disfatti da Jacopo dal Verme ad Alessandria il 25 luglio 1391. (3) *capti* cod. (4) Il Dal Verme insieme con Facino Cane vinse nel 1402 i Tedeschi condotti dall'imperatore Alberto. (5) *morte* cod. (6) Gian Galeazzo Visconti, al cui servizio militò molti anni Jacopo. (7) Negli ultimi anni della sua vita Jacopo passò al servizio di Venezia. (8) *sacra munera celi* cod. Ma non mi soddisfa l'emendamento.

(9) Il cuore di Jacopo fu sepolto presso gli Agostiniani di S. Stefano a Venezia, con un'iscrizione. Vedi il disegno della lapide nel LITTA, *Famiglie celebri*, VII.

(10) *responsivam laudantem inscriptum* cod.

Calliope extrudant animo non sponte volenti,
 Haud aberit tamen et quamvis (1) a pectore pulsa est
 Musa meo, insignis veniens tuus intret Apollo
 Qui, modo Castalio dignatus carmine nostrum
 Hospitium, urgentes (2) strepitus et prelia cause
 Dura nimis curasque animi sedaverit egri.
 Sic tuba dum crepuit madidi Tritonis (3) ad undas
 Equoree siluere mine siluitque superbus,
 Vocis ab auditu compresso turbine, pontus.
 Sic Cato (4), dum populo dona ambitiosa coerctet (5),
 Illum obiurgantem contra factisque ruentem,
 Rostra tenens, miti verbo et gravitate repressit.
 Leta igitur veniat tua semper amanda poesis
 Nec veneranda minus, me si quoque gratus amabis.
 Hoc unum obtestor iubeas Francisce Camenis,
 Care, tuis ne me, puro te corde colentem,
 Laudibus ornantes onerent, erit apta (6) ruine
 Hec via si credam, inmeritis. Tu munus amico
 Non (7) dabis esse nocens (8), laudum deflectat habenas
 Hinc procul ingenii currens solertia magni.
 Assit pura fides et amanti prosit utrique.

TUUS JOHANNES NICOLA SALERNUS DE VERONA.

VI.

f. 65^v. *Ad Cecchinum* (9) *Alberti epistolis demonstrans* (10) *quod scriptum habebatur scurrilitate plenum* (11) *et quod se ab hiis abmoveret* (12) *et ex hoc tanquam amicus scribit, cui cum responsum fuisset epistolis per scriptum* (13), *quod facietie pro scurrilitatibus minime habentur, rescripsit* (14) *idem Cecchinus* (15) *hoc carmen*: « Quicquid amor iussit non est contemnere (16) tutum »; *cui carmini respondetur*:

Quicquid honor vetuit non est conscribere pulcrum.
 Non cessat scriptura loqui, victura sub omni
 Tempore, que mortem et vitam mortalibus affert.

(1) \bar{q} uis cod. (2) *Ospitium urgentes* cod. (3) OVID., *Metam.*, I, 330-347.
 (4) Liv. XXXIV, 1 ss. XXXIX, 44. (5) *coerctiet* cod. (6) *acta* cod.
 (7) *Ne* cod. (8) *nociens* cod.
 (9) *Ciecchinum* cod. (10) *demonstrantem* cod. (11) *scriptus abebatur scurrilitate plenus* cod. (12) *admoveret* cod. (13) *inscrittum* cod. (14) *rescrixit* cod. (15) *Ciechinus* cod. (16) *contepnere* cod.

Nam si forte aliquem dederit virtutis amicum,
 Hunc bona viventem per secula fama tenebit;
 Si faciet turpem vitiis, hunc morte nefandi
 Nominis eterna necat indelebilis evo.
 Non quodeunque igitur loqueretur amicus amico,
 Det tabulis: nam forte volens prodesse, nocebit (1)
 Acris infesto Titii (2) per viscera (3) rostro.

VII.

f. 68-70. *Tomas Francus partium grecarum parvus magno civi Veronensi Johanni Nicole Salerno senatori urbis s. p. d.*
 « Si vales valeo. Famulus tuus, cum per plateas incederem, ex
 « insperato mihi obvius venit mihi que tuis verbis salutem dixit.....
 « Scire te velim, quamprimum (4) ipsum tuum servum Anto-
 « niumque Terranovicensem cum quo frequenter de claritate et
 « ornamentis tuis voluptuosum sermonem protendo, conspexi,
 « primo de te et tuorum salute et privatim de illo fedifrago (5)
 « Johanne Monteregeuensi plenissime informatus, in hunc pro-
 « rupi (6) sermonem: 'Come foctemmo? bene ala gagliarda?' qui
 « responderunt: 'Absque numero grandique cum multitudine ex
 « omni genere'. De quo summe gaudeo, quod intermissos (7) la-
 « bores et rei publice honera, fidei et vestre gravissime sapientie
 « commissa, 'vestris interponatis gaudia curis'. Sed alia ex parte
 « doleo et vehementer angor cum me hiis felicitatibus longe
 « conspiciam..... Non verebor... casus quosdam meos enarrare ac
 « propalare, etsi satiriasim priapesimumque a me omnemque vo-
 « luptatem evulseris (8), quadam (9) adhuc relicta radice..... In
 « tantam enim puellarum adolescentularum matronarum vidua-
 « rum publicarum et privatarum deveni notitiam, ut me adeo
 « extimescant ut, cum aliquorsum transitum habeam (10), omnes
 « veluti novum quoddam (11) portentum digito ostendunt, dicentes:
 « 'Grecus ille est, ille est Grecus' (e qui racconta le sue pro-
 « dezze notturne con due meretrici)..... In crastinum quodam cum

(1) *nocebit* cod. (2) VERG., *Aen.*, VI, 595-600. (3) *visciera* cod.

(4) = *quamprimum*. (5) *fidefrago* cod. (6) *proprium* cod. (7) *intermissos* cod. (8) *evulserim?* (9) *quedam* cod. (10) *habeant* cod. (11) *quodam* cod.

« pavore ad scholas accessi..... Huiusmodi ylares facetias huc usque
 « licere et fas esse duxi, cum lepores capreoli capones perdices
 « fasiani ne quidem (1) adsint, quibus carniprivalia lauta magis
 « tibi ensenia porrigamus: hec tibi ludibria eorum vicem per-
 « solvant..... Tuusque calamus cum aliquid otii accommodatur (2)
 « me visitet dominoque Johanni nostro offitiosissimum (3) reddas
 « eique dicere placeat, ut, quod pollicitus est, tuum videlicet
 « sermonem quem coram summo pontifice edidisti (4) ad nos
 « dare (velit)..... Tuus iterum quantuluscumque est Tomas Francus
 « Coronius ab urbe Senarum veteri quarta idus februarii 1421
 « (= 1422) ab incarnato Verbo ».

La lettera è scritta il 10 febbraio, di carnevale (*carniprivalia*); ora nel 1421 il carnevale finì il 4 febbraio; mentre nel 1422 la quaresima cominciò il 25 febbraio. Perciò l'anno è il 1422, calcolato con lo stile senese. A questa conclusione si giunge per altra via. Il Salerno è già senatore di Roma: e a tale ufficio fu assunto il 10 giugno 1421 (Biadego, *op. cit.*, 213). Il suo discorso d'entrata, chiestogli dal Franco, si trova copiato nel codice f. 66, *Sermo ad papam Martinum de Cotumpna*. « Cum multa sint
 « beatissime pater..... Ego vero quanto gaudio cumulari me sentiam
 « non facile dixerim, qui huius alme urbis excellentissimum ma-
 « gistratum senatorium a tali tantoque pontifice adeptus sum... ».

E c'è anche il discorso con cui il Salerno prende commiato dalla podesteria di Siena: f. 67, *Sermo habitus a potestate Senensium dum ei arma donarent*. « Magnos et illustres viros...
 « Si quanta sunt hec signa celeberrima, si quanti vos estis qui
 « hodierna die illis me donastis... ».

Aggiungo un breve cenno di un discorso anonimo tenuto per il dottorato nello Studio di Siena di Giovanni d'Alemagna:

f. 70 v. « Amplissimum et ornatissimum munus..... de clarissimo
 « et ornatissimo viro Johanne Alamanico tirone nostro novello
 « dicere..... De ultimis Alamanie Galliarumque finibus ad partes
 « italicas ipsum venisse videtis..... Vehemens iuris canonici stu-
 « dium multos eruditissimos et summos viros singulari quadam
 « cognitione et amicitia dignos fecit. Quo enim, ut alios obmictam,
 « studio qua solertia et humanitate Nicolao Siculo viro integer-
 « rimo divinarum atque humanarum rerum eruditissimo semper

(1) quid cod.

(2) acomodatur cod.

(3) ofitosisimum cod.

(4) edisti cod.

« adhesit. Quanto amore atque usu Petrum Antonii civem vestrum
« Senensem iuris canonici doctorem egregium complexus..... ».